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ASPECTOS CONCEPTUALES



......................... ASPECTOS CONCEPTUALES

Bienes y servicios ambientales

*Generan beneficios
tangibles e intangibles
sLos bienes 'y
servicios ambientales
permiten actividades
econdmicas; son
el sistema de soporte
de vida del planeta 'y
del ser humano.
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Bien + Servicio Ambiental = Capital Natural



..................... ASPECTOS CONCEPTUALES

Servicios ambientales

La variedad de condiciones y procesos de los
ecosistemas (del bosque) y sus componentes
que ayudan a mantener y satisfacer la vida
humana (Daily et al. 1997)

El producto de las funciones de los
ecosistemas que benefician a los seres
humanos o los beneficios que las personas
obtienen de los ecosistemas (Nasi et al.)




ASPECTOS CONCEPTUALES

Pago por servicios ambientales

“...El Pago por Servicios Ambientales (PSA) es un
mecanismo de compensacion flexible, directo y
promisorio, donde los proveedores de servicios
ambientales reciben un pago por parte de los usuarios de

tales servicios.”

(Banco Mundial)



AVANCES EN EL PERU



Consideraciones legales

Ley Organica para el Aprovechamiento Sostenible de los
Recursos Naturales — Ley N° 26821 (Junio de 1997)

Articulo 10°, Inventario y valorizacion de los recursos
naturales y de los servicios ambientales.-

El Estado, realiza los inventarios y la valorizacion de los
diversos recursos naturales y de los servicios ambientales que
prestan, actualizandolos periodicamente.



................................ Consideraciones legales

= Ley Forestal y de Fauna Silvestre- Ley N° 27308

Articulo 2°,

2.3. Servicios ambientales del bosque los que tienen por
objeto la proteccion del suelo, regulacion del agua,
conservacion de la diversidad biologica, conservacion de
ecosistemas y de la belleza escénica, absorcion de dioxido de
carbono y en general el mantenimiento de los procesos
ecologicos esenciales.



................................ Consideraciones legales

Reglamento de la Ley de Areas Naturales Protegidas — D.S.
N° 038-2001-AG (22 Junio 2001)

Articulo 2°, Objetivos de las Areas Naturales Protegidas
INCISO I:
“... Aseqgurar la continuidad de los servicios ambientales que
prestan dichas areas ...”
Articulo 62°, 62.1:

Sobre Zonas de amortiguamiento, el Reglamento reconoce las
concesiones para servicios ambientales.

Articulo 88°;

“ El Estado debe tener en cuenta todas aguellas medidas para
la conservacion de los Servicios Ambientales en las ANP y
Zonas de Amortiguamiento...”



................................ Consideraciones legales

» Ley General del Ambiente (Ley N° 28611)

Articulo 94°.- De los servicios ambientales

e 94.1 Los recursos naturales y demas componentes del ambiente cumplen
funciones que permiten mantener las condiciones de los ecosistemas y del
ambiente, generando beneficios que se aprovechan sin que medie retribucion
o compensacion, por lo que el Estado establece mecanismos para valorizar,
retribuir y mantener la provision de dichos servicios ambientales;
procurando lograr la conservacion de los ecosistemas, la diversidad
bioldgica y los demas recursos naturales.

* 94.2 Se entiende por servicios ambientales, la proteccion del recurso
hidrico, la proteccion de la biodiversidad, la mitigacion de emisiones de
gases de efecto invernadero v la belleza escenica,




................................ Consideraciones legales

PLAN NACIONAL DE REFORESTACION  Per(i 2005 -2024
Aprobado por : Resolucion Suprema N 002 -2006- AG

Objetivo Estratégico 2/4: Promover y fortalecer el desarrollo de servicios ambientales

Resultados Esperados

e Se cuentan con plantaciones forestales y sistemas integrados generan servicios ambientales

e Se ha institucionalizado el pago por Servicios Ambientales

Programa 1: Plantaciones Comerciales con fines Comerciales/o industriales

Programa 2: Plantaciones forestales con fines de proteccion ambiental y manejo de cuencas

( Se traduciran en la recuperacién de las funciones esenciales de los ecosistemas y en la productividad agropecuaria de la
tierra, generando ingresos directos e indirectos por bienes y servicios ambientales para la satisfaccion de necesidades de
productos forestales de comunidades locales, haciendo rentables las actividades en las cuencas)

Programa 3: Gestion Estratégica para la Competitividad



................................ Consideraciones legales

»Resolucion Jefatural N° 185-2005-INRENA, que aprueba la
constitucion de un Grupo de Trabajo de Pagos por Servicios
Ambientales GTI-PSA del INRENA

»Resolucion Jefatural N° 060-2007-INRENA que aprueba la
Estrategia Institucional Pago por Servicios Ambientales del
INRENA 2007-2011, formulada por el Grupo de Trabajo de
Pagos por Servicios Ambientales del INRENA
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EXPORTACIONES FOB, POR GRUPO DE PRODUCTOS 2002 - 2006

Productos tradicionales

Pesqueros

Agricolas

Mineros

Petréleo y derivados

Productos no tradicionales

Agropecuarios

Pesqueros

Textiles

Maderas y papeles, y sus manufacturas
Quimicos

Minerales no metélicos
Sidero-metaldrgicos y joyeria
Metal-mecanicos

Otros

Otros

TOTAL EXPORTACIONES

(Millones de US$)

2002
5 369

892
216
3 809
451

2 256

550
164
677
177
256

68
222
110

33

89

7714

6 356

821
224
4 690
621

2620

624
205
823
172
316
74
262
99
45

114

9 091

2004

9199

1104
325
7124
646

3479

801
277
1092
214
415
94
391
136
58

131

12 809

2005

12 950

1303

331
9790
1526

4 277

1008
323
1275
261
538
118
493
191
70

141

17 368

2006
18 374

1334
573
14 707
1760

5271

1216
433
1471
333
601
135
829
163
89

156

23 800



[ MISTON ]

El INRENA es la autoridad publica
encargada de realizar y promover las
acciones necesarias para el
aprovechamiento sostenible de los recursos
naturales renovables, la conservacion de la
diversidad biologica silvestre y la gestion
sostenible del medio ambiente rural,
mediante un enfoque de ordenamiento
territorial por cuencas y su gestion
Integrada; estableciendo alianzas
estratégicas con el conjunto de actores
sociales y economicos involucrados.

MINISTERIO DE AGRICULTURA
INSTITUTO NACIONAL DE RECURSOS NATURALES
INRENA

INRENR

Organismo Publico Descentralizado, con personeria
juridica de derecho publico interno y autonomia
técnica, administrativa, econdmica y financiera;
creado mediante la Ley Organica del Ministerio de
Agricultura - Ley 25902; tiene en su Estructura
Orgéanica los siguientes Organos de Linea:

Decentralicazion

MINAG
I
INRENA
1 1
B ( . )
Organos de Organos de
Apoyo L Asesoramiento )
|
OGATEIRN
[ |
IFFS IRH IANP
ATFFS: 26 ATDR: 66  ANP: 60




COMO SE VINCULAN LAS CONVENCIONES
INTERNACIONALES SUSCRITAS POR EL PERU CON
LOS SERVICIOS AMBIENTALES.
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Convencion de
biodiversidad *

Convencion de
cambio climatico *

Convencion de
desertificacion **

Convencion de
RAMSAR **

-

Servicio
ambiental

conservacion,
belleza
escénica, etc

Concesiones
conservacion,
contrato ARG,
SINANPE, ACM, etc.

punto focal :

** INRENA

-

Servicio
ambiental

Secuestro de
carbono

Reduccion de
la
vulnerabilidad

Concesiones
forestales,
Gestion de
riesgos, etc.

- =

Servicio
ambiental

Recurso
hidrico,
regulaciéon
climética

Reforestacion,

Manejo Integral
de Cuencas, etc.

- =

Servicio
ambiental

Secuestro de
carbono,
Recurso

hidrico, etc

Conservacion

humedales plan

de manejo, etc.

Foro de Bosques

de las Naciones
**

Unidas

Servicio
ambiental

Secuestro de
carbono,
Recurso

hidrico, etc

ANP, manejo
sostenible,
Reforestacion,

etc
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_ Evolucion del PSA en INRENA |

NREN

30 estudios de
valoracion
economica y PSA

*Elaboracion de
Lineamientos para
la Estrategia
Institucional del
INRENA para PSA

eSistematizacion de

@(periencias.

/Participacién en el Taller Regional Sistsm

de Pago por Servicios Ambientales (lil Congreso
Latinoamericano de Manejo de Cuencas - Arequipa)

» Identificacion de experiencias y capacidades
del INRENA.

» Conformacion del Grupo de Trabajo en PSA

“__INRENA con apoyo del PDRS-GTZ. -

?ﬁ@@@ ®© O

*Inicio de Elaboracion
proyectos de la

piloto en PSA. Estrategia
«Oficializacién Institucional

del GTI — PSA para el Pago

(R.J. 185-05-
INRENA.

*Taller “Pago
Servicios
Ambientales,
Lecciones

por Servicios
Ambientales
del INRENA
(2007 — 2011)

*El 2007
Aprobacion

por

aprendidas para |\Estratrategia

el Peru (
2.12.2005)

j Aprobacion de la

Estrategia Institucional
2007-2011

Sistematizacion Y
Capacitacion

Fuente :GTI-PSA /INRENA
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FINALIDAD

Conservacion de la biodiversidad y

manejo de recursos naturales

L renovables y su entorno ecolégico)

(

OBJETIVO GENERAL

Contribuir a establecer un marco
regulatorio y de promocion de

mecanismos para el

financiamiento de los Servicios
Ambientales.

~N

J

' E TRATEGIA INSTr-,r 3
‘EL PAGO POR SERVICIOS

(2007 2011)

o ﬂ BIENTALESaDEL ==V

Aprqbada por
Resolumon Jefatural N° 060 — 2007 - INRENA

GII-PSA



[ ........................... Evolucion del PSA en INRENA ]

Estrategia Institucional de Pago por
Servicios Ambientales-PSA (2007 -2011)

1. Fortalecer una Red de Aprendizaje
sobre servicios ambientales.

2. Fortalecer las capacidades del
INRENA y de otros actores de la
cadena de valor del PSA.

3. Formular en forma participativa
politicas y lineamientos para PSA.

4. Promover proyectos piloto de
servicios ambientales en el ambito

del manejo de recursos naturales.

Resolucion Jefatural N° 060 - 2007 - INRENA

D

GI-PSA



[ ........................... Evolucion del PSA en INRENA ]

1. Esquemas de PSA:

Privados
Mixtos
Publicos

2. Rol del INRENA para la integracion del Concepto PSA:

Vision de largo plazo
Regulador, Formulacion de normas y reglamentos

Asesoria Técnica, ldentificacion de SA segun el espacio geografico,
Acompanamiento

Promotor, Apoyo a creacion y funcionamiento de organizaciones,
Acompafamiento para gestion de Fondos, Directivas que promueven

aplicacion de PSA ( Concesiones Conservacion); Directivas que normen

descuentos en pago de derecho de aprovechamiento por inversion en servicios
ambientales.



Eﬁ“ PSA INRENA

CASOS EN EL PERU

- Servicio Hidrico -

Conservacuon

oooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo



Caso 1

Servicio Ambiental: Provision de Agua

Fuente: Reserva Nacional Salinas y Aguada Blanca
Cuenca: Rio Chili
Ciudad: Arequipa

RNSAB

- 366.936 hectareas, dentro de las cuales se
encuentra la cuenca del rio Chili, la cual es
regulada por 4 represas, El Pafe, El Fraile, Aguada
Blanca y el Dique los Espafioles, las cuales
garantizan la provision del recurso hidrico, tanto
como agua potable para la ciudad de Arequipa,
como para las empresas mineras, de generacion
hidroeléctrica, de potabilizacién del agua, :
agroexportadoras y para el regadio agricola. ¥

v
‘gunda Elanca




............ Casos en el Peru

Glaciar

Humedal




............... Casos en el Peru

Propuesta de PSA para la RNSAB

Comité Junta de

asesor administracion
Demanda

Oferta

Ciudad
Mayor ingreso per capita

Mayor Pobreza
Cuenca alta

Se ha elaborado una cartera de 13 Proyectos



............... Casos en el Peru

Valoracion Contingente

Sector Beneficios EconOmicos Agregados
US $ / aino
HIDROELECTRICO 676 540.86
SEDAPAR S.A 649 094.01
MINERIA 731 831.54
POBLACION 2 132 502.57
AGRICULTURA 416 716.82
TOTAL 4 606 685.79

Proximos pasos
La conformacion de una Comision de Servicios Ambientales,
Empadronamiento de los demandantes del SA hidrico.
Empadronamiento de los proveedores del SA hidrico.
» Elaboracion de la linea base de los recursos naturales de la cuenca del rio Chili.
*  Delimitacion del area de implementacion de la cartera de proyectos.
o  Determinacion de los mecanismos de recaudacion del PSA hidrico por sectores productivo
o  Determinacion de la administracion del fondo de servicios ambientales.
»  Elaboracion de contratos entre proveedores y demandantes del SA hidrico.



............... Casos en el Peru

Caso 2

Servicio Ambiental: Provision de Agua ; Fuente: Parque Nacional Yanachaga Chemiller
Cuenca: Rio San Alberto; Ciudad: Oxapampa

*Ubicado en Oxapampa y en los distritos de Pozuzo, Huancabamba, Oxapampa y Villa Rica.
Los limites de la Zona de Amortiguamiento no esta claramente delimitados, sin embargo abarca una
extension de 766.00 Has, aproximadamente del total de la Micro cuenca San Alberto.

*Oxapampa se ubica al borde de la zona de E vl ¢
amortiguamiento, recibe el agua de la fuente que sale del ; -
parque y de la ZA. ' ' 8

sAproximadamente el 60% del agua de la ciudad proviene ,

de la Quebrada San Alberto, la cual se origina dentro del | - = e
parque, pero la mayor parte de su recorrido se encuentra en - "
la zona de amortiguamiento. Incluso es en esta zona donde . S 8 -
la EPS Selva Central capta el agua para que pase a la planta | " LN ' o
de tratamiento. EI 40% restante proviene de la Colina, s ' @ oo 4

FRAETE M Dbl Fiadd ikl CHIRALIS



............... Casos en el Peru

Generacion de agua
3

- s
- Bosque o

humedad

Rio San
Alberto




............... Casos en el Peru

Propuesta para el PNYCH

Comité de Junta de

Demanda gestion administracion

Oferta

Ciudad

Cuenca alta



............... Casos en el Peru

Valoracion Contingente

Sector
Disposicion a pagar US $ / afo

POBLACION 60 000.00

Proximos pasos

 Elaboracion de cartera de proyectos

La conformacion de una Comision de Servicios Ambientales,
*Empadronamiento de los demandantes del SA hidrico.

*Empadronamiento de los proveedores del SA hidrico.

Elaboracion de la linea base de los recursos naturales de la cuenca del rio San
Alberto

*Delimitacion del area de implementacion de la cartera de proyectos.
sDeterminacion de los mecanismos de recaudacion del PSA hidrico por
sectores productivos.

*Determinacion de la administracion del fondo de servicios ambientales.
*Elaboracion de contratos entre proveedores y demandantes del SA hidrico.



CaSO 3 ............... Casos en el Peru

Compensacion por Servicios ecosistémicos ( CSE) en cuencas del Alto

Mayo, San Martin

Subcuenca Avisado

Servicio Ambiental:
Regulacion Hidrica

Fuente: Subcuencas
Rumiyacu- Mishquiyacu
Alto Mayo

Ciudad: Moyobamba

Subcuenca Yuracyacu

l Subcuencas Rumiyacu,
Mishquiyacu, Almendra



............... Casos en el Peru

Propuesta para el Modelo

Comité Entidad

Asesor Gestora
Demanda

Oferta

Ciudad

Cuenca alta



vevvn......Casos en el Peru

Caso 4

Servicio ambiental: Belleza escénica
Fuente: Parque Nacional Manu
Sectores: Salvador y Otorongo
Actores: operadores turisticos

8 empresas de turismo que operaban en el PNM han
aceptado pagar por la belleza escénica para
conservarla.

D =2,500 + 15 X (en promedio US$ 10,000/operador/afio)
D: derecho de concesiéon anual

Pago por conservar la belleza escénica: US$ 2,500/afio

Pago por costos incrementales de gestion: US$ 15/afio/ turista
X : nimero de tusitas atendidos/afno

*El Estado promueve la inversion privada y las empresas 22 Concesiones
reconocen el valor de la belleza escénica para el 49 mil Ha
desarrollo del negocio.



Escenario 1: sin PSA

(Belleza escénica)

Capital natural

Turistas

Inversion
Privada

Rentabilidad
Privada

TUPA
Pago = N° UIT




Escenario 2: con PSA

(Belleza escénica)

Capital natural Rentabilidad
Turistas +
Inversion
Privada PSA
(operador)

PSA
US$ 10,000




" Pago pt

Servicios e
Ambientales

GT]' PS)& GT - FSA ¢ INRERS

Retos y Desafios

. Fortalecer las capacidades nacionales, regionales y locales para asegurar
la continuidad en el funcionamiento de los servicios ambientales que nos
brindan los ecosistemas. ( Sector Publico y Privado )

. Inventario y valoracion de los servicios ambientales , como punto de
apalancamiento para la gestion de fondos para financiamiento de
aplicacion en la conservacion de los ecosistemas y por ende la generacion
de servicios ambientales.

“Empaquetar” diferentes servicios (Hidricos, biodiversidad y carbono),en
la aplicacion de Esquemas PSA

. Implementacion de la Estrategia Institucional de Pago por Servicios
ambientales del INRENA.

Calle Diecisiete N° 355, Urb. El Palomar, San Isidro, Lima, Peru Teléfono: 511-2243298
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Graclas

www.Inrena.gob.pe
www.inrena.gob.pe/psa/index/htm

gti-psa@inrena.gob.pe

Calle Diecisiete N° 355, Urb. El Palomar, San Isidro, Lima, Peru Teléfono: 511-2243298



